8 "Per mundum intelligit hic Dominus principes mundi, qui persecuturi erant Apostolos; sed ipsi iidem principes persequuntur aliquos mundanos inventos, puta homicidas et latrones: ergo mundus non diligit quod suum est, sicut nec Apostolos." *Super Evangelium Sancti Ioannis Lectura* (Marietti: Turin/Rome, 1952), Lib. XV, lect. iv, n. 2035 (p. 384). Translations of Aquinas's texts are mine.

9 "Dicendum est quod est reperire aliquid pure bonum, sed pure malum

Aquinas immediately dives to the depths, making an axiomatic assertion that governs his reflections on this text: all that exists is good; any evil there is, is in something good. And so one can say that even the worldly in some way do not belong to the world, and this goodness in them gives rise to notions of justice and the desire to see it carried out. Criminals, too, are not wholly of the world; for underlying their badness stands the natural goodness of their being. Thus Aquinas situates the moral world *within* the metaphysical world. The moral world cannot escape the constitution of existence itself; hence the morally bad, just like any other defect and privation, is parasitic on the good.

The objector, though, is not fully convinced; for he remains in the following doubt:

[E]very sin belongs to the world, and so with respect to any sin whatsoever someone is of the world. But we see that some men who come together in a certain sin hate one another, such as the arrogant. As Proverbs [13:10] says: "Among the arrogant there are always quarrels." And [we also see that] a greedy person hates a[nother] greedy person. . . . The world, then, hates the world. It does not seem to be true, therefore, when the Lord says that the world loves what is its own.¹⁰

nihil invenitur, cum subiectum mali sit bonum. Malum ergo culpae fundatur in bono naturae. Unde non potest aliquis homo esse peccator et malus, quin habeat aliquid boni. Sic ergo secundum malum quod habent, scilicet infidelitatem, pertinent ad mundum, et odiunt apostolos et eos qui de mundo non sunt; sed secundum bonum quod habent, non sunt de mundo, et odio habent eos qui de mundo sunt, scilicet fures et latrones, et cetera huiusmodi" (*Ibid.*).

10 "[A]d mundum pertinet omne peccatum, et sic secundum quodlibet peccatum aliquis est de mundo. Sed videmus quod aliqui homines convenientes in aliquo peccato, se invicem odio habent, sicut superbi; Prov. XIII, 10: Inter superbos semper iurgia sunt: et avarus odit avarum. . . . Mundus ergo odit mundum. Non ergo videtur verum esse quod dominus dicit mundus quod suum erat diligeret" (*Ibid.*, n. 2036 [p. 384]).